en
e-

07

m
ar

-0
7

m
ay

-0
7

ju
l-0

7

se
p-

07

no
v-

07

en
e-

08

m
ar

-0
8

m
ay

-0
8

La actividad de alquiler de maquinaria se caracteriza por una ligera estacionalidad en la
que la actividad del primer semestre suele representar algo menos del 50% de la
actividad total del año. Algunos años este porcentaje ha llegado a representar el 40% y
en 2007 represento el 46% de la facturación total de GAM.

Esta estacionalidad, unida al crecimiento de las unidades en expansión (internacional y
diversificación) es la que permite validar a mitad de año el guidance que se dio para
final de año.
Mejora de márgenes: Margen Bruto del 89% al 90% y de EBITDA del 42% al 43%
por gestión de costes y apalancamiento operativo
El EBITDA del primer semestre alcanza los 80.8 millones creciendo un 51% respecto
de los € 53.6 millones del primer semestre del año pasado. El crecimiento se debe a las
mayores ventas del periodo unido a una mejora de 1 punto de margen EBITDA
producida por una mejora en el Margen Bruto de la compañía (90% frente al 89% del
primer semestre del pasado año).

Miles de euros 1Q2007 2Q 2007 1H2007 1Q2008 2Q2008 1H2008
1H 2007

Proforma

Cifra de Negocio 56.397  70.908  127.305  92.763  95.111  187.874  157.685

% Crecimiento 64% 34% 48%

Margen Bruto 50.253  63.231  113.484  83.626  86.188  169.814  142.152 *

margen Bruto (%) 89% 89% 89% 90% 91% 90% 90%

EBITDA 23.698  29.892  53.590  40.265  40.541  80.806  73.160 *

margen EBITDA (%) 42% 42% 42% 43% 43% 43% 46%

El resultado Neto del primer semestre asciende a € 14.8 millones representando un
crecimiento del 4.3% respecto de los € 14.2 millones del primer semestre del año
pasado

Miles de euros 1Q2007 2Q 2007 1H2007 1Q2008 2Q2008 1H2008
1H 2007

Proforma

Cifra de Negocio 56.397  70.908  127.305  92.763  95.111  187.874  157.685

% Crecimiento 64% 34% 48%

Margen Bruto 50.253  63.231  113.484  83.626  86.188  169.814  142.152 *

margen Bruto (%) 89% 89% 89% 90% 91% 90% 90%

EBITDA 23.698  29.892  53.590  40.265  40.541  80.806  73.160 *

margen EBITDA (%) 42% 42% 42% 43% 43% 43% 46%

% Crecimiento 70% 36% 51%

Amortizaciones 13.187 - 17.022 - 30.209 - 22.914 - 26.531 - 49.445 -

EBIT 10.511  12.870  23.381  17.351  14.010  31.361

margen EBIT (%) 19% 18% 18% 19% 15% 17%
65% 9% 0,341302767

Resultado Financiero 2.262 - 1.913 - 4.175 - 8.987 - 2.735 - 11.722 -

Rtdo. Antes de Impuestos 8.249  10.957  19.206  8.364  11.275  19.639

margen (%) 15% 15% 9% 12% 10%

Impuestos 2.347 - 2.689 - 5.036 - 2.256 - 2.606 - 4.862 -

% impositivo 28% 26% 27% 23% 25%

Resultado del ejercicio 5.902  8.268  14.170  6.108  8.669  14.777

margen neto (%) 10% 11% 7% 9% 8%
(*) Las compañías adquiridas en 2007, no se encontraban a 30 de junio de 2007 con su gestión y
contabilidad totalmente homogeneizadas, por lo que las rentabilidades pro forma del primer
semestre no son puramente comparables.

Tanto el resultado neto como el margen EBITDA hubieran sido mayores de no haber
tenido lugar el paro convocado por los transportitos en el pasado mes de junio.

La compañía ha iniciado en este semestre un plan de reducción de costes, que afecta a
varias partidas. Aunque se han empezado a ver algunos resultados ya en el mes de